MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 025/2018 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 22 de outubro de 2018.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 4ª Reunião Ordinária do CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 4ª Reunião Ordinária do

Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, a ser realizada no dia 30 de outubro de 2018, às 10 horas,
na Reitoria, para tratar da seguinte pauta:

Expediente

1. Aprovação da Ata nº 003/2018/CONSUP.

Informes gerais

2. Alteração membros MEC – Reitores IFRS e IFSUL.

3. Informes gerais.

Ordem do dia

4. Formação dos Conselheiros: o Processo de Ensino no IFFar e o Programa
Permanência e Êxito.

5. Pareceres da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento
Institucional e Normas:

a) Parecer nº 029/2018: análise da Resolução CONSUP Ad Referendum nº

04/2018, que trata da alteração do cronograma do Plano de
Desenvolvimento Institucional 2019-2026.

b) Parecer nº 030/2018: Processo nº 23243.000736/2017-87: revisão da
Resolução nº 019/2011 – Regulamento para Afastamentos de
Capacitação e Qualificação dos servidores do IFFar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

c) Parecer nº 031/2018: Processo 26420.000265/2018-98: Política Ambiental
do IFFar.

d) Parecer nº 032/2018: Processo 23243.000307/2018-91: Política de Não-
Violência no IFFar.

6. Pareceres da Câmara Especializada de Ensino:

a) Parecer nº 045/2018: Calendários Acadêmicos Referência 2019.

7. Pareceres da Câmara Especializada de Extensão, Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação:

a) Parecer nº 004/2018: Processo: 23243.00265/2018-98: Regulamento da
Comissão de Ética no Uso de Animais do Instituto Federal Farroupilha.

b) Parecer nº 005/2018: Processo 26420.000265/2018-98: Política Ambiental
do IFFar.

8. Plano de Desenvolvimento Institucional 2014 - 2018: prorrogação da vigência
até abril de 2019.

9. Assuntos gerais.

Comunicamos que a documentação a ser analisada pelos(as)

conselheiros(as) segue anexa.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de

comunicar a Secretaria, pelos e-mails: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e/ou
secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br.

Atenciosamente,

CARLA COMERLATO JARDIM
Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br
mailto:secretariagabinete@iffarroupilha.edu.br